Haec igitur est prima species motus non liberi, qui fit super data linea. Praeter eam autem alia species motus non liberi attendi meretur, in qua non ipsa quidem via, sed tantum superficies praescribitur, in qua corpus moveri cogitur; minus igitur haec motuum non liberorum species est restricta quam prior, cum in hac corpori adhuc libertas sit relicta sibi viam in data superficie sitam eligendi. Hanc ob rem haec motus non liberi species ita tractari debet, ut primo linea in data superficie determinetur, quam corpus a potentiis et resistentia sollicitatum describet, deinde vero, ut celeritas corporis in singulis huius lineae punctis definiatur, tertio denique, ut etiam pressio, quam corpus in superficiem exercet, investigetur. Huiusmodi autem motus non liberi pariter ac priores pendulis quoque commode repraesentari possunt; corpus enim pendulum oblique impulsus, ut eius directio non sit in plano verticali, lineas curvas varii generis describet, quae autem omnes sunt in superficie spherica, cuius centrum in ipso suspensionis puncto extat. Inquisitio ideo huius motus huc redit, ut in superficie spherica primo linea, quam corpus proiectum describit, determinetur, deinde vero celeritas in singulis locis et tertio

EULER'S MECHANICA VOL. 2.

Preface.

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 5

pressio, quam in superficiem exercet. Simili modo etiam perspicitur effici posse, ut corpus pendulum non ad superficiem sphaeriem, sed ad aliam quamque restringatur, dum scilicet circa punctum suspensionis superficies evoluta disponatur. Haec igitur est altera motuum non liberorum species, quae in motu super data superficie determinando occupatur; atque in his duabus motuum non liberorum speciebus indagandis totus hic Tomus secundus absolvitur.

Quo ergo ad hanc tractationem, quae scitu necessaria sunt, praeparentur, in Capite primo fundamento et principia exposui, ex quibus, quae ad cognitionem utriusque speciei motuum non liberorum pertinent, derivari queant. Demonstravi nimirum corpus a nullis potentiis sollicitatum tam super data linea quam super superficie motu aequabili moveri debere; in superficie autem fore viam a corpore descriptam ipsam lineam brevissimam, quae in ea superficie duci potest. Deinde investigavi leges generales, quas quaeque potentiae atque etiam resistentia tum in accelerando vel retardando motum, tum in pressione generanda observant. Ad haec etiam doctrina de vi centrifuga exponitur, quam corpora etiam a nullis potentiis sollicitata exercent quaeque ex motu curvilineo, quo corpus incedere cogitur, ortum habet.

In Capitibus deinde secundo et tertio motus corporum super data linea tam in vacuo quam in medio resistente fuse contemplor et examino. Primo nimirum motum determino, quo corpus a quibuscunque potentiis sollicitatum super data linea sive curva movetur, sive descendendo sive ascendendo; atque si curva ita fuerit comparata, ut tam ad descensus quam ascensus producendos sit idonea, oscillationes quoque definitio easque inter se ratione temporum comparo; atque in hac negotio indolem et proprietates oscillationum tam in circulo quam cycloide factarum definitio. Deinceps problema tracto inversa, quibus potissimum pro datis potentiis sollicitantibus in curvas inquiri, super quibus motus datam habeat proprietatem. Huc scilicet pertinent problemata de inveniendas curvis aequabilis descensus vel recessus a dato puncto et huiusmodi plura, quae vel ab aliis iam sunt tractata, vel ad quae ipsum institutum perduxit. Inter haec prae ceteris eminent problemata de lineis brachystochronis et tautochronis, quorum utrumque ad ulteriorem, quam adhuc a quoquam est factum, perfectionis gradum evexi. Circa curvas enim brachystochronas errorem, qui a nonnullis tam in vacuo quam medio resistente erat commissus, correxi et loco principii Hugeniani in se quidem veri, sed insufficientis, alius latissime patens substituti, quo demonstravi in quocunque medio et potentiarum sollicitantium hypotesi quacunque eam perpetuo curvam esse brachystochronam, super qua corpus ita moveatur, ut tota pressio duplo sit maior quam vis centrifuga. Simili modo novam atque genuinam curvas tautochronas inveniendi methodum trado (quae enim ante sunt inventae tautochronae, nulla omnino methodo, sed potius divinatione sunt erutae), cuius ope non solum cycloidem iam dudum sub tautochronae nomine celebrem inveni, sed praeter eam innumerabiles alia curvas quaesito satisfaciens elicui, inter quas adeo curvam algebraicam observavi; praeterea tam ex aliis agnatis quaestionibus in vacuo quam ex integra huius negotii tractatione pro medio resistente praestantiam et utilitatem huius methodi abunde intelligere licebit. Ceterum uti haec methodus instar speciminis tam Analyseos quam Mechanicae promotae est censenda, ita quoque passim in difficiorum quorundam problematum solutionibus non contemnenda Analyseos subsidia apparebunt, quibus etiam haec scientia non parum promota esse videatur.

EULER'S *MECHANICA* VOL. 2.

Preface.

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 6

In quarto denique Capite motum super data superficie persequor, quae doctrina, uti a nemine adhuc est tracta, ita quoque tractatu est difficillima propter naturam et proprietates solidorum nondum satis perspectas neque ad calculum revocatas. Antequam igitur de huius modi motu quicquam statui potuerat, methodum exponere necesse erat, qua proprietates superficierum et linearum in iis ductarum erui atque calculo subiici possent. Hoc itaque praestiti ope aequationum tres quantitates variables continentium, quibus iam ante tum in Comment. Tomo III ad lineam brevissimam super quavis superficie determinandam, tum in huius Tractatus Tomo praecedente ad motus liberos non in eodem plano factos investigando sum usus. His denique praeparatis progredi licuit ad effectus potentiarum in corpora super superficiebus mota definiendos, ex quibus modum elicui tam viam a corpore descriptam quam reliqua motus symptomata inveniendi. Quum vero calculus, quamdiu in generalibus versamur, nimis fiat prolixus et tractatu difficilis, omnia ad vacuum et gravitatem ordinariam reduxi atque praecipue motum pendulorum oblique oscillantium sum perscrutatus, cuius motus anomalias et absidum progressionem diligenter determinavi.

Haec igitur sunt, quae in isto Tomo secundo sum complexus, quibus expeditis operam dabo, ut, quam primum licuerit, motus corporum finitorum et primo quidem rigidorum in ordinem reducam atque pari methodo exponam.